

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

REQUERIMENTO N°413/2023

Requer informações sobre o agendamento de exames de ultrassom para gestantes no município.

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores.

CONSIDERANDO que o exame de ultrassom é um poderoso aliado dos médicos durante a gestação;

CONSIDERANDO que através dele é possível avaliar a morfologia do útero, detectar possíveis disfunções no corpo da mãe ou do bebê, além de acompanhar o crescimento do feto semana a semana;

CONSIDERANDO que fomos informados por algumas gestantes que o agendamento para o exame de ultrassom não está sendo realizado. Nos disseram também, que quando tentam marcar, são informados de que a fila de espera é muito longa;

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo, através de seus Membros legalmente eleitos pela população, tem como uma de suas atribuições fiscalizarem o Poder Executivo no âmbito de seus atos;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d'Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:



Câmara Municipal de Santa Bárbara D'Oeste

- "Palácio 15 de Junho"
- 1) Há realmente uma fila de espera de gestantes para o exame de ultrassom? Se sim, apresentar dados: número de pacientes aguardando, as próximas datas disponíveis e quantos exames estão marcados até lá.
- 2) Se a fila de espera realmente existe, qual o motivo da demora para o agendamento?
- 3) Quantos profissionais para realizar o exame de ultrassom a rede possui?
 - 4) Quantos aparelhos existem na rede para a realização desse exame?
- 5) São realizados exames de ultrassom fora da rede pública custeados pelo Poder Público? Em caso positivo, quais os critérios para tal?

Plenário "Dr. Tancredo Neves", em 13 de abril de 2023.

ELIEL MIRANDA Vereador



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D'OESTE



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link: http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=P0H21TC80Y3YXJ7T, ou vá até o site http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: P0H2-1TC8-0Y3Y-XJ7T

